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Ispanijos legalistu vyriausybėj ivyko sukilimas
□ SUDARYTA KARINĖ VYRIAUSYBĖ SU GEN. MIAJA PRIEŠAKY

Integralistai vėl rengė sukilimą
Rio de Janeiro saugumo orga

nams pavyko susekti integralistų gru
pę, kuri veikė Rio de Janeiro inte
riors, Campos mieste. Policija areš
tavo kelis integralistų vadus- Kratos 
metu pas juos rasta įvairių kompro
mituojančių dokumentų ir planas nau
jam sukilimui prieš dabartinę vyriau
sybę. Sukilimas buvo numatytas apie 
birželio mėnesį.

— RIO DE JANEIRO saugumo 
organų parėdymu, nė vienas asmuo 
negali išvažiuoti iš Rio be identifika
cijos dokumento išduoto policijoj.

— ČEKOSLOVAKIJOS emigran
tų kvota Brazilijon padidinta iai 3.000 
žmonių per metus. Imigracijos ir ko
lonizacijos taryba padidino kvotą pra
šant Čekoslovakijos vyriausybei.

— Greitu laiku aplankys Brazilr 
liją Belgijos prekybos atstovai dėl tam
presnių ryšių užmezgimo tarp abiejų 
valstybių.

— Šią savaitę įvyko pora nelai
mių ant Central do Brasil.

Amerika nepripažins Franko
Amerikos J. V. prezidentas Ko- 

oseveltas pareiškė spaudos atstovams, 
kad Amerika visai negalvoja apie pri
pažinimą gen. Franko valdžios.

— Pereitą mėnesį Abisinijoje žu- tUva yra padariusi tokių nusileidimų 
vo 51 italas nuo abisinų užpuolimų ir vokiečiams, kokių nė viena valstybė 
nuo šio krašto ligų- Kituose nelai- negalėtų padaryti. Bet vokiečiams vis 
minguose’ atsitikimuose žuvo 36 italai, maža, jie stato Kaunui naujus reikala-

Naujas Vokietijos reikalavimas
Nauja Madrido vyriausybė tariasi su gen. Franco

Jau galima tvirtinti, kad Ispani- 
naminis karas visai prie galo.

jas sukilimas. Mat, naujoji valdžia 
paskelbė esanti anti-komunistinė ir pa
šalino visus komunisius iš užimamų 
valdžioje vietų. Prasidėjus nesutari
mams pačių vyriausybininkų tarpe, 
aišku, karas nebegali būti tęsiamas ir, 
kaip buvęs premjėras Negrinas pareiš
kė, kad generolui Frankui padėjo ka 
rą laimėti patys vyriausybininkų gene
rolai. Paskutinės telegramos praneša 
iš Madrido, kad gen. Miaja pradėjo de
rybas su gen. Franku baigti karą. 
Kaip jos baigsis, nežinia, nes Franko 
nepriima jokių sąlygų ir rengiasi dide
liam puolimui ant Madrido. Iki šiolei

i08
Tarp lojalistų karo vadovybės ir Ne
grino vyriausybės, pasitraukus prezi
dentui Azana, įvyko nesusipratimai ir 
pereitą šeštadienį Madrido fronto karo 
vadai su pulk. Casado priešaky paskel
bė neegzistuojančia Negrino vyriausy
bė ir visa valdžia pereinanti į Aukš
čiausią Apsigynimo Tarybą, kuri su
daryta iš aukštų karininkų. Naujoji 
Madrido vyriausybė sudaryta su gene
rolu Miaja priešaky, vyriausiu lojalistų 
karo vadu. Susidarius naujajai vyriau
sybei, tuojaus paskelbtas manifestas ir.___  .... .. «... ._____
senosios vyriausybės nariai paskelbti ■ vyriausybininkai laikėsi vieningai, bet 
išdavikais. Įvykus pirmajam vyriau-] pradėjus skirstytis, aišku turi jau pra- 
sybininkų tarpe sukilimui, tuoj prasi- Į laimėti, 
dėjo nesutarimas tarp jų ir įvyko nau-'

Vokieciai pareikalavo pagalinti viena Lietuvos ministeri
Kokius tik reikalavimus vokie-i 

čiai statė Kauno vyriausybei, tokie jie 
buvo priimti ir išpildyti be jokių są-' 

įlygų. Tas daroma todėl, kad neiupy-. 
kinti vokiečių ir kad jie neuždarytų' 
kelią Lietuvai į Klaipėdos uostą. Lie-'

----- --------------- ------I ma*a, jie aidku icauuui nuujun ivinaia 
vimus ir spaudžia Lietuvą visokiaisM,re premjeras Miron grą9ini,nai8P .tai telegramos ii Lietu- 

Kovo 7 d. Bukarešte mirė Rumu- |vos pranešė, kad vokiečiai pareikala- 
premjeras (ministerių kabineto vo ii Lietuvos vyriausybės, kad tojiatjos premjeras (ministerių kabineto 

pirmininkas) Miron Christea. Jis bu
vo taip pat ir rumunų bažnyčios gal
va. Jo vieton paskirtas Ganilesco. 
Lietuvos premjeras Irgi Mironas ir 
taip pat kunigasK

— INDIJOS tautinio judėjimo 
vadas Gandhi buvo pradėjęs badauti, 
bet gubernatoriaus prašomas, badavi
mą sulaužė “sulaužė”. Jis buvo jau 
prie mirties.

— GILĖJE fašistinės grupės ren
gėsi prie sukilimo prieš “liaudies fron
to” vyriausybę.

Hitleris jau turi išsirinkęs savo 
įpėdinį

Vokietijos “fiureris” jau turi pa- 
siskyręs savo įpėdinį, bet kolkas jo 
vardo neskelbia. Hitleris sako, kad jo 
užimamos pareigos trumpina jo gyve
nimą, dėl to jis ir būsimą Vokietijos 
“fiureri" jau pasirinko. Hitleris 
nesveikas, daug sykių jo gerklėje 
ryta operacija, nes turi vėžį.

— DŽIBUTI mieste francūzų 
malijoj, areštuoti 5 italai už šnipinėji
mą. Jie nugabenti Franoúzijon ir bus 
teisiami.

— SOVIETŲ—Mandžiurijos pa
sieny žuvo 11 rusų kareivių susikirti
me su japonų kareiviais.

Kiek Francijoj svetimšalių
Francijoje svetimšalių priskaito-- 

ma 3.200.000. Daugiausia jų atvažiavo 
iš Ispanijos ir sudaro įvairių tautų 
mišinį- Toks skaičius svetimšalių su
daro didelę naštą. Daugelis iš jų yra 
įvairūs politiniai pabėgėliai.

nušalintu vidaus reikalų minister] pulk.

yra 
da-

Sa-

Negrino pareiškimas
Buvęs Ispanijos premjeras Juan 

Negrių pareiškė: “Karas nebegalima 
tęsti- Ponai Miaja ir Casado davė pa
rėdymą sustabdyti savo armijai karo 
veiksmus. Karas baigėsi gen. Franc 
laimėjimu.” Šitą pareiškimą Paryžiau- 
spaudai Negrinas davė po to, kai Ma 
dride susidarė nauja sukilėlių valdžia 
gen. Miaja vadovaujama.

— Tarp Baltijos ir Juodúju júri, 
planuojama pravesti kanalą.

— LIETUVOJE pradėjo veikti 
trumpųjų bangų radio stotis. Naujo 
sios stoties banga 32,3 metr. Šioji sto
tie skirta užsienio lietuviams.

— Lietuvos valdžia per sj mėnesį 
parduos iš varžytinių 58 ūkius.

Leoną. Vokiečiai esą, negâli pakęsti 
Lietuvos vidaus reikalų ministério 
pulk. Leono dėl to, kad laike hitleri
ninkų teismo jisai bavęs teismo pirmi
ninku. Telegramos praneša, kad ir 
šitas vokiečių reikalavimas yra išklau
sytas. Tai jau paskutinis nusižemini
mo laipsnis- Lietuva jau nebegali lai
kyti ministeriais tokius žmones, kurie 
nepatinka vokiečiams, žodžiu, Lietuva 
jau visai pasiduoda vokiečių priklau
somybei ir pati, greitu laiku, nieko ne
begalės daryti be Berlyno leidimo bei 
pritarimo.

Brazilijos—Amerikos J. V. susita
rimas

Brazilijos kancleriai Oswaldo Ara
nha pasirašė su Amerikos J. V. paktą 
ir šių dviejų valstybių ekonominiai, 
prekybiniai ir draugiškumo ryšiai dar 
labiau tapo sustiprinti. Pagal šį pak
tą Brazilija gauna iš Amerikos J. V. 
paramos 120 milijonų doleriu sumoje-

— BRAZILIJA atsisakė priimti 
dalį Ispanijos pabėgėlių. To paties 
laikysis Kanada ir Kuba.
Dar apie naują sukilimą vyriausy

bininkų eilėse
Ii Ispanijos pranešama, kaa ko

munistų sukilimas prieš naują Madri
do vyriausybę, kurios priešaky stovi 
Miaja, eina visoje centralinėje zonoje.

S-gos "Vilnis” metinis susirinkimas >
Lietuvių Brazilijoj S-gos “Vilnis’ 

metinis susirinkimas, neįvykęs kovo 
mėn. 5 d. šaukiamas kovo 19 d. 3 vai. 
vaKaro, rua Senador Dantas 121 (Ru
sų kliūbo patalpoj.

Visų narių ir svečių prašome da
lyvauti.

Valdyba.

Centro nariams knygutės
Kiekvienas B.L.O- Centro narys 

išsiimti nario knygutę, kuri išduo-turi
dama kasdieną Centro patalpoje nuo 
19 iki 21 valandos. Visų narių pra
šome pristatyti po dvi fotografijas 
(mažas). Neužmirškite atsinešti pasku
tinio mėnesio kvitą-

Valdyba-

Miaja armija. Taigi, karas dabar sina 
vyriausybininkų ne su nacionalistais, o 
jų pačių tarpe. Franko, žinoma, tuo 
džiaugiasi.

— ANGLIJOS ateinančių metų 
biudžetas skyria labai dideles sumas 
apsiginklavimui: aviacijai 220 milijonų 
sv. sterlingų, laivynui 150'mil. sv. str. 
ir kariuomenei 170 milijonų sv. sterl.

Paleistas Belgijos parlamentas
Belgijos karalius Leopoldas pa

leido parlamentą ir paskelbė naujus, 
seimo rinkimas. Parlamentas paleis-i 
tas ryšium su kabineto krizių. Iki šiol 
parlamente socialistai turėjo didelį at
stovų skaičių.

— VOKIETIJOS vice-kancleris 
Goeringae išvyko Italijon. Ten jis iš
bus 2 savaitį.

Ištisos komunistams palankios karino-i — VOKIETIS Ulrich Weigle iš
monės dalys rengiasi karui su gener. tremtas iš Brazilijos.

I
DR. M. FUCS

Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. 8. do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885

LA P A: Rua 12 de Outubro,

i

112

Konsultorija:
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

R. Jose F'aulino, 485
Telefonas: 5 6307

nuo 9 ryo iki 2 vai. p. pietų
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RE1 KALINGI mergaitė 15 
—*6 ir berniukas 16—17 metų amžiaus 
mokantieji rašyti ir skaityti ir turin
tieji pasitikėjimą mokytis dažyti. No
rintieji iš interioro prašome parašyti 
laišką: Tinturaria Vienna, Rua Augus
ta, 567, S. Paulo, Tel. 4-4162.

“AIDAS” parduodamas Villa Ze- 
linoj J. .Benerto (anksčiau Vigelio) 

' krautuvėje, Rua Quatro, Nr. 3.
I T - ■ " - ■ —- 1 -.J

REIKALINGA 10 batsiuvių dar" 
bininkų prie sapatonų. Atlyginimas 
geras. Kreiptis skubiai: Rua da Mo- 
o’ca, 1697. ___
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Apžvalga PADĖKOS ŽODIS

GAUČIADOS ATRUGOS
Kovo 7 d., laivu “Copacabana”, 

iš Santos uosto išplaukė Lietuvon du 
mūsų kolonijos svečiai: l___ .'----
Julius Vaitkevičius ir poetas Klemen
sas Jūra.

Dėl Jūros pasakyti negalime nie
ko. Jis buvo čia pakviestas bandei- 
■antininkų ir visą laiką buvo jų sve-i 
čias. Kokiais tikslais jį atsikvietė po- į 
įai iš Bandeirantės, tas mums visai 

nerūpi, žinome tik tiek, kad J Ura 
;markiai nusivylė kvietimu ir to nu-‘ 
ivylimo pagautas, nelikvidavęs, nei į 

savo knygyno, išvažiavo Lietuvon. Vi-į 
sai kitas reikalas yra su Julium Vait-į 
kevičium, kuris, pažinęs bandeiranti- į 
ninkus, viešai pasakydavo apie juos’ 
teisybės žoaj. Vaitkevičius, kaip ti-į 
kr a s ir nuoširdus lietuvis, pasidarė 
bandeirantininkų darbų priešu ir jų' 
žalingos kolonijai veiklos drąsiu opo-^ 
zicionieriuin. Tas, aišku, labai nepati- 
Ko bandeirantininkatns ir dėl to, kaip į 
matosi, jie troško, kad tas geros širdies į 
ir sąžiningas lietuvis greičiau iš Ko-i 
Jonijos dingtų, šiuo reikalu “Šviesa” 
skelbia tokią žinią:

“Toks staigus p. J. Vaitkevičiaus 
išvykimas, be abejonės, gana keistas.! 

I ilsų bendradarbiui garb- svečias 
smulkiau papasakojo tokio savo nusi-; 
statymo motyvus. Kol kas mes nuo1 
komentarų susilaikome. Tiek tepažy- į 
mesime, jog labai klysta, kas tebema 
no amžinai gaučijados metodais 
ris, kad pašalintų iš kelio tuo», 
dar turi sąžines.”

Iš šio pranešimo išvada 
iaurbje S. Paulo lietuvių kolonijos 

padangėje vėl pakvipo gaučiados atrū- 
io:nis ir Vaitkevičiaus toks staigusis-- 
vykimas, atrodo, yra tų gaučiados at- 
rugų priežastimi.

Ar tai tiesa, ar ne, sunku tvir
tinti, bet esame linkę manyti, kad taip 
ir buvo, nes bandeirantininkai nieku- 
rast priemonėmis nesivaržė ir nesi 
varžo, 
dar ir tai: 
ėiui pirmąjį straipsnį “Aidui 
bandeirantininkų šulas 
nei to straipsnio dviejų 
rius gali greitai išnykti

Kas čia pasakyta,

Gaila, kad mano “likimas” net už jūrių nebuvo man gailestingas- Vyk
damas iš Tėvynės tikėjau, kad tolimoji šalis bus man svetinga, tačiau gyve
nimo tikrovė ir čia pilna dyglių ir egoizmo. Dalis iš Lietuvos siųstų oficia
liųjų mane čia sutiko nedraugiškai, iš jų atsirado keletas tokių, kurie nepasi- 
drovėjo kyšterti savo purviną koją, norėdami paklupdyti. Nuvykęs Lietuvon, 

emvuii uu dėsiu pastangų demaskuoti prisidengėlius pataikūnus, kurie už centus 
žurnalistas Pardavinėja savo tėvyniečius.

Tačiau apskritai Brazilijos lietuvių visuomenės viešnagė man paliko 
gilų ir neužmirštamą įspūdį. Bemaž visų lietuvių išeivių (tik ne samdinių) aš 
buvau sutiktas ir išlydėtas, buvau priimtas ir nuoširdžiausiai vaišintas. Visur 
jutau tikrai lietuvišką širdį, jutau Lietuvos ilgesį jų sielose. Buvo jauku ir 
malonu!

esu dėkingas Lietuvos konsului p. Polišaičiui su šeima, p. p. Dori 
naras, Čemarkams ir ypatingai gilų prisiminimą palikusioms: f Lietuvos 
konsulato sekretoriui p. Remenčiui su šeima, kunigams Aleks. Arminui ir Pijui 
Ragažinskui, Seselėms Pranciškieteros, gimnazijos laikų draugui Ant. Dutkui, 
mokytojui F. Girdauskui, p. p. Šiliukams, p. p. liekame, Stankūnams, kaimynui 
An. Kinduriui, Butrimams, Mačiuliams, Jonaičiams, Ambrazevičiams, Juodgu- 
džiams, Tijūnėliams ir visiems geriesiems São Paulo, Frigorifiko, Paranos ir 
Florestos lietuviams.

Taip pat dėkoju visiems Katalikų Bendruomenės, L. M. M. R. “Ryto”, 
“Vyčių”, “Vilties” ir Brazilijos Lietuvių Organizacijų Centro nariams ir 
vadams, kurių tarpe jaučiausi lyg tikras brolis.

S. Paulo, IQ39-3-1 d. JULIUS VAITKEVIČIUS.

Europoje žmonių perteklius
Europoje gyvena daugiau kaip 

visos žmonijos, iš viso 529 milij.

iu

tuk, (kreipėsi jis į šešerių metų savo 
vaiką) pasakyk, kas tu esi?

— Lietuvis vilnietis! — lyg ra-- 
portą išdrožė berniukas ir išdūmė lau
kan.

Buvo kažkaip smagu ir malonu. 
Jo žmona Jadzia irgi jau gerai moka 
lietuviškai ir namuose visa jauna šei
ma gaivinasi lietuviškos spaudos žo
džiu, nors aplinkui niekur nėra nė 
vieno lietuvio. Atsisveikinti šį jauną 
patriotą buvo sunku ir graudu. Prašė, 
jis ir S. Paulo lietuviškų laikraščių, 
kurių iki šiol neskaitė, nes čia dar nė
ra nei karto buvęs ir nežino adresų.

Pailsėję ir pasivaišinę pas p. Pa- 
pinigį, leidomės į kelionę toliau. Vaiz
dai visur buvo tie patys, .visur labai 
panašūs. Kelias ėjo tarpkalnėmis, 

I ritomės per kalnus, pravažiuodavome 
siaurus tiltus ir vėl ilgesniu paviršiu
mi tolome ir tolome į Paranos gilumą.

Nors saulė ir švietė, tačiau va
žiuojant perdaug didelės šilimos nejau
tėme: malonus vėjelis glostė ir vėsino 
mūsų veidus. Daug kur pakelėse su
tikdavome tūkstantines bandas raguo
čių bei kiaulių, varomų į geležinkelio 
stotis, dusdavome dulkėse ir vėl va
žiuodavome gražiu Pietų Brazilijos 
pušynu su pfnionais, cedromis ir ki
tais žalialapiais medžiais.

Sėdėjau ant vieno su lenkų ko
lonijos “Jagoda” direktoriumi p. Slu- 
čanovskiu ir jų agronomu p. Vytautu 
Paulu. Pastarasis gimęs ir mokslus 
baigęs Brazilijoje, todėl jis man daug 
pasakojo apie kolonizacinius galimu
mus Paranos estade. Iš jo pasakojimo 
ir savo patirtų įspūdžių sutidariau vaiz
dą, kad mažiausiai apgyventa Brazili
jos pietų provincija yra Parana (Pa
raná). Šios provincijos (estado) sosti
nė Ourityba dar neperdaug išaugęs 
miestas, nes teturi tik virš 100000 gy
ventojų. Bet įmestas yra 900 mtr. au
kštumoje ir todėl čia gyventi europie
čiams klimatas tinka. Būna net ir 
vasarą dienų, kada be palto negalima 
rodytis lauke. Dienų lietingų nėra 
perdaug, ir todėl drėgmės daug ma
žiau, negu S. Paulyje.

Gyventojų išvaizda čia normali. 
Veido cera dažniausiai raudona, neiš- 
geltus. Negrų čia labai retai sutinka
ma, nes skaitoma, kad čia jiems jau 
per šalta. Viduryje estado, Guarapua
va municipijoje (apskrityje) yra nema
ža indėnų, bet jau atkeliavusių iš šiau
rinės Brazilijos. Prieš keletą metų 
upės Iguasú pašlaitėse valdžia jiems 
padovanojo žemės plotus, ir tik tuo 
būdu atsirado nekultūringos, belangės, 
tvartelio išvaizdos indiečių grįčiukės.

Apskritai, Paranos estadas yra 
didelis. Jo paviršius dažniausiai lygus, 
tik paupiais kalnuotas- Šiaurinė esta
do dalis dar turi daug tropikinio kli
mato pažymių, tuo tarpu kai pietinė 
(arčiau Santa Catarinos estado) jau 
aiškiai krypsta į šaltesnio oro zoną. 
Čia jau lengvai galima kultivuoti eu- 
ropėjiškac javų kultūras ir gauti 
blogą obuolių rūšį. Kriaušės ir sly
vos čia turi tikrai gerą svetingumą, ir 
didžiuliai europiečių kolonistų sodai 
traukia a k į puikiai prinokusiomis 
kriaušėmis. Tačiau ir tropikiniai vai
siai čia dar puikiai auga ir noksta. 
Vynuogėms, bananams ir apelsinams 

'čia labai palankus klimatas ir jų apš- 
čiai auginama. Nuostabiausia gi tatai 
kad šiame estade beveik nėra skruz
džių ir skruzdėlynų. Prie Curitybos 
ir šiaurinėje jo dalyje dar galima ma
tyti vienas kitas kupstas, reikalaująs 
kovos ir lėšų, tačiau centralinėje ir 
ypač pietų dalyje nėra nei vieno skruz
dėlyno. Visu ruožu nuo Ponta Grossa 
pro Palmeirą, Vermondą, Guarapuavą, 
Laranjefrą iki naujai kolonizuojamų 
plotų nėra skruzdžių nei kvapo. Ku© 
išaiškinti šią Brazilijos keistenybę, 
sunku pasakyti. Vienas vokiečių agro
nomas man pasakojo apie kažkokios 
žolės buvimą, kuri neleidžianti savo 
kvapu įsigyventi čia skruzdėms—ken
kėjoms, tačiau lietuviai ūkininkai ti
krina, kad geroj žemėj niekur nesą 
skruzdžių.

T Apskritai, Paranos estadas yra

cūzų tautos pajėgumas nėra maia», 
taigi, jeigu mirtingumo priežastis pa
vyks pašalinti, tada francúzar galėš 1 
stoti j kareivių gamybos lenktines, 
kaip jau stojo į ginklavimosi lenkty
nes- Patrankų ir kareivių gamybos 
klausimas iškyla, kai ruošiamasi karui. 
Jeigu vokiečiai norėtų žmonių partek- 
liaus klausimą išspręsti ne karu, ku
riuo jie nuolat grąso, bet kitu būdu, 
tada ir francūzams ir kitoms, ypač 
mažoms tautoms nereikėtų rūpintis 
dėl savo neskaitlingumo. Deja, to ne
tenka laukti.

Lyginant “alkanųjų” ir "sočiųjų” 
tautų bedarbių skaičių, didelių skirtu
mų paskelbtuose statistikos daviniuose 
nerasime. Pav., Lenkijoje 1937 m. 
gal buvo užregistruota 470.000 be
darbių. Skaičius ne taip jau didelis, ir, 
nore jį padauginsime du ar tris kar
tus, iškaitydami užregistruotų bedar
bių šeimos narius, negausime dar per
daug didelio skaičiaus. Bet statistika 
visiškai pakeičia savo normas, kai ke
liams kolonijų klausimas. Tada išlen
da yla iš maišo, tada oficialioji spau
da rašo, kad yra net 10 mil. 
darbių — 1 mil. pramonės ir 8 
žemės ūkio.

Vokietijoje nedarbas nyksta, 
ėmus Hitleriui valdžią, užregistruotų 
badarbių skaičius iš metų j metus ma
žėja. Kas gi padaryta su 5 mil. be
darbių minia, kur ją nukišo? Daug 
fūkstančių vokiečių žuvo gen. Franko 
armijoje, besikaudami už “tautinę” Is
paniją bet tai yra tik maža dalis. Ki
ti gavo darbo pasiutišku tempu dirban
čiuose amunicijos fabrikuose. Dar
bininko uždarbis yra toks mažas, kad 
mažai tesiskiria nuo - anksčiau moka
mos bedarbiams pašalpos, iš kurios 
išgyventi beveik neįmanoma. Užuot 
pašalpą mokėję, liepia už tą pačią men
ką pašalpą dirbti 8-nias ir daugiau 
valandų. Besiruošiančiam į artimą, gal 
būt, karą, III Reichui kiekvienas dar
bininkas yra reikalingas; kitas daly
kas, kad tie žmonės yra neprivalgę ir 
mirtingumas fabrikų darbininkų tarpe 
yra labai didelis.

Prancūzų filosofas Henri Berg
son pasakė, kad svarbiausia karų prie
žastis, tai žmonių perteklius.

1/4
i Kiekvienais motais žmonių skaičius pa
didėja 3-mis milijoais.

Kodėl mažoje Europoje, kurios 
8 žemynas sudaro 1/12 dalį viso pasau

lio Žemynų tame Eurazijos žemyno 
kyšulyje, gyvena taip daug tautų? Gal 
tautų kraustymosi metų tautos, beieš- 

_ kodamos patogesnės vietos, priėjo Eu- 
V6IS- ropos pusiašalj, iš kurio tolimesnis ke- 
Kurie j kelias veda jau tik į jūras ir vande

nynus O gal kituose žemynuose ne
tinkamas baltiesiems žmonėms klima
tas vertė juos čia, kur rado sau tinka
mas sąlygas apsigyventi. Faktas yra, 
kad Europos tautos yra priverstos gy
venti nedideliame žemės plote viena ■ 
šalia kitos, ir nuo taikingo jų «ūgy ve-' 
nimo priklauso Europos ateitis.

Gyventojų išeigos klausimas yra 
jau seniai Europoje aktualus. Pajūry
je gyvenančios tautos, k. a. ispanai, 
anglai, italai ir tt. jūros keliais vyk
dami ieškojo naujų žemių, kurias pa
versdavo savo kolonijomis. Daugiau
sia kolonijų įsigijo Anglija, kuri yra 
dėlto pat stiprioji ir turtingoji pasau
lio šalis. Šiais laikais jau visos pa
saulio žemės yra padalintos, paskutinę 
laisvąją juodųjų valstybę — Abisiniją 
— pavergė italai- Norintieji įsigyti 
kolonijų, gali jas gauti - gdruoju ar 
bloguoju — tik iš kitų valstybių. Tie
sa, vokiečiai prieš Pasaulinį karą turė
jo kolonijų, o dabar reikalauja tik jų 
grąžinimo. Kolonijinius reikalavimus 
reiškia ir lenkai.

“Alkanos tautos” reikalavimus 
remia vienu svarbiu argumentu: štai 
prieauglis esąs didelis, žmonių skaičius 
greit didėjąs (nuolat prie to skatina
ma), dėl to joms reikia plotų žmonių 
pertekliui apgyvendinti. Ištikro Len
kijos žmonių prieauglis yra didžiau
sias visoje Europoje, antroje vietoje 
eina Vokietija ir Italija. Prancūzijoje 
gi žmonių prieauglis yra lygus nuliui, 

įjos gyventojų skaičius nedidėja, dėlto, 
I pagal fašistinių valstybių nuomonę, iš 
jos visų pirma reikia atimti kolonijų 
dalį, j klausimus: kokios yra to didėjo 
Prancūzijoje mirtingumo priežastys ir 
kaip jas pašalinti, francūzų mokslinin
kai ieško atsakymo. Biologinis fran-

aiški:

ir
Prie progos galime priminti 

vos tik parašius Vaitkėvi- 
vienas 

pareiškęs, jog 
eilučių auto- 
iš Brazilijos, 
patvirtina ir 

pats Vaitkevičius atsisveikinimo žody
je, kur jis sako:

“Dalis iš Lietuvos siųstų oficia
liųjų mane sutiko nedraugiškai, iš jų 

tsirado net tokių, kurie nepasidrovė- 
> kyšterti savo purviną koją, norėda

mi paklupdyti.”
Ar šiaip ar taip, vis dėl įto šioje 

menkoje mūsų kolonijoje dar randasi 
žmonių, kurie, pamėgę gauėiadą, ir 
šiandieną dâr jomis gyvena. O kaip 
nes lauktume, kad dvokiančios atrū- 
gos išnyktų iš lietuviškos kolonijos ir 
visi eio krašto lietuviai, gyvendami 
svetimame krašte, tikrai broliškai gy
ventų!

BENDRAS ŽYGIS PRIEŠ 
TAUTININKUS

Kaip žinoma, Lietuvoje susijun
gi opozicinės grupės ir smarkiai vei
kia prieš tautininkus. Jų leidžiamas 
Laikraštis Klaipėdoje “Bendras Žygis” 
labai plačiai skaitomas visų gyventojų 
sluoksnių. Amerikos spauda rašo, kad 

Bendro žygio” spausdinama 20.000 
egzempliorių ir jo paskleidžiama, kon
trabandos keliu, po visą Lietuvą. Jį 
skaito valdininkai, kaimiečiai, kariai ir 
moksleiviai. Šitas opozicinis judėji
mas didelio pritarimo turi ir pačioje 
kariuomenėje ir, esą, karininkai laukia 
tik ženklo pašalinti tautininkų . aidžią 
ir sudaryti koaliciją. Ypatingai Ame
rikos spauda daug rašo apie šitą judė
jimą, nes A nerikos laikraščiai turi sa
vo korespondentus Klaipėdos krašte 
ir jie šį judėjimą seka ir nušviečia ja 
atgaisius pačių Lietuvos gyventojų, 
opauia pažymi, kad sis bendro žygio pasakojo, kaip atvyko iš Vilniaus kraš- 
jiidejunas nugalėsiąs Smetonos dikta- to įr įgįįūrė taėp šių vaikų. Važiavęs 
turą. Esą, dar bį pavasarį griūsianti. į Braziliją laimės ieškoti, kãip ir dáu-

J. VAITKEVIČIUS.

be- 
mil.

Pa-

MANO ĮSPŪDŽIAI IS P. BRAZILIJOS
Reportažas tik B.L.O. Centro laikraščiams
(Tąsa iš 9 num.)

Prabuvome pas Vaišingą šeimi
ninką gerą pusdienį, vaišinomės, grikš- 
nojom jo paties gamintą vyną. Pa-

ne-

tūrą. J
(Nukelta į 6 tą puslapį)

11 orazinjų laimes lesKou, Kaip ir aau- 
I gelis Okupuoto Vilniaus krašto- lietų-

vių. Patekęs į laivą vien taip lenkų 
kolonistų ir todėl tarpe jų čia ir įsi
kūręs At stalo pamačiau Vilniaus 
lietuvių laikraščius ir "Trimitą”. Sei-, 
mininkas, pastebėjęs Imano žvilksnj, labiausiai pamėgtas lenkų — kolonis- 
šypterėjo ir geraširdiškai pratarė: — 1 tų- Pasakojama, kad jų čia esą apie

Nemanyk, drauge, kad sulenkė- į 200-000, o pačioje Ourityboje dar žy- 
jau ar išsigimiau. Nors, nerasdamas mesnis nuošimtis, negu estade. 
kitos, ir vedžiau lenkaitę, bet.,, na, Vy*| (Bus daugiau)
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Lietuviių darbininkų namai Klaipė- Liūdnas meilės galas

Senosios tėvynės veidas KLEMENSAS ,JŪRA.

dabarties literatūros žvilgsniu
doje

“Vakarai” praneša, kad Klaipėdos 
krašto Darbininkų ir Amatininkų Susi
vienijimas Klaipėdoje perka namus 
kurie yra Sodų g. 4 nr. Namai bus 
pertvarkyti. Juose bus įrengta salės 
ir daug'patalpų įvairiems organizacijos 
ir kultūros reikalams.

Jurbarke statys didelį uostą
Nemuną tarp Salos ir Jurbarko 

krànto numatoma užtvenkti ir įrengti 
uostą, o upės srovę nukreipti Kidulių 
krantu. Uostas Jurbarke labai reika
lingas, nes laivai negali žiemoti Mitu- 
vos upėje,’kuri nešdama ledus, pavasarį 
laivus dažnai aplaužo. Šimet taip pat 
smarkiai nukentėjo laivai “Nemunas”, 
“Aksoną”, “Kapella” ir trys baidokai, 
iš kurių vienas net smarkiai. Be to, 
pradėję eiti ledai sutraiškina pantoninį 
keltą Jurbarkiečiai daro žygių, kad 
uosto įrengimo darbai prasidėtų dar 
šimet-

Paskelbtas valstybės biudžetui 
subalansuoti įstatymu pratęsimas

Šis pratęsimas skelbiamas jau 
paskutinį sykį, nes nuo 1939 m. ir 
ateinančių metų pradžios vaisi, biudže
tui subalansuoti išskaitymų nebus da
roma, o imama darbo pajamų mokes
tis-

Nubaudė už chuliganizmą
Žydų spauda rašo, kad remdama

sis Vidaus reikalų ministério įsakymu, 
Šiaulių apskr. viršininkas nubaudęs 
kelis asmenis už chuliganiškus darbus.

Nubausti: B. Jonikas, St. Neve- 
rauskas ir B. Bugenis po 800 lt. arba 
1 mėn. kalėjimo; V. Mačiulis, J. Micke
vičius ir V Blockis po 600 lt. arba 20 
parų arešto; N. Montvidas 500 lt. arba 
20 parų arešto; A. Bernotas ir St. Sta- 
šauskas, St. Eismontas ir J. Duba po 
300 lt. arba 20 parų arešto; P. Kuli
kauskas 250 lt. arba 14 parų arešto; S. 
Dūda ir J. Jankevičius po 100 lt. arba 
10 parų arešto.

Konfiskuotas “Bendro Žygio”
2 numeris

Sausio 26 d. Klaipėdos krašto teis
mo įsakymu krašto policija konfiskavo 
“Bendro Žygio” 2| numerį. Kartu 
ir uždraustas tas numeris platinti.

Neumanas patenkintas Gailium
Klaipėda — “Mem. Darumpfboot” 

beveik per du puslapius spausdina 
švedų laikraščio "Dagens Nyheter” 
koresondento Agne Hamrino bendrus 
įspūdžius iš Klaipėdos, pasikalbėjimą 
su dr. Neumanu ir gubernatorium Gai
lium.

Dr Neumanas prisimena, kad šve
dai Gustavo Vazos laikais buvo pate
kę danų valžion, kurie buvo tos pat 
kultūros, to paties tikėjimo ir vis vie
na nepajėgė švedų pavergti, tai nega
lima norėti, kad čia turėtų pasisieki- 
mo tauta, kuri esanti atsilikusi kultū
ros ir kitos tikybos. Net prūsai mo
zūrus katalikus pravardžiuoja lenkais.

Apie gubernatorių Gailių Neuma- 
nas išsireiškė:

“Jis nėra mums nesimpatiškas. 
Jis yra gimęs klaipėdietis, buvo kari
ninku prūsų kariuomenėje ir puikiai 
kalba vokiškai”.

Apie žydus pasakė labai nenoriai, 
kad jie saką vietiniams žydams: "Vai
kai, nebėkite taip greitai laukan”. 
Neumanas mano, kad iš 6,000 Klaipė
dos žydų išbėgę 2,000, kurie pasiėmę 
didelę dalį savo turto. “Žydų bėgimas 
yra geras barometras”, — sako Neu
manas.

— KLAIPĖDA. Ordnungsdiens- 
to nariai, sportininkai, smogikai, drau
ge su savo vadu, veter. Neumanu, pri
siekė ištikimybę Hitleriui.

Tâuragê. — Gruodžio 31 dieną 
Pūtnės kaime Šilalės valsčiuj, anksti 
rytą pro langą buvo mirtinai peršau
ta 23 metų amžiaus Karolina Balčaitė- 
Vežant Tauragės apskrities ligoninėn 
mirė. Nužudyme įtariamas J. Atkočai- 
tis, kuris areštuotas.

Užpirko Lenkijoj retų žuvų
Kaunas. — Miškų departamentas 

buvo komandiravęs savo tarnautoją 
Liesylių į Lenkiją susipažinti su žuvų 
ūkiu Lenkijoje. Kiesylius, lankyda
masis Lenkijoj, ten nupirko šešis tū
kstančius retų žuvų, kuries bus atga
bentos į Lietuvą ir suleistos i Daugų 
ežerą, netoli Bukaučiškės dvaro.

Žinios-žineles iš Lietuvos
— įžymiausias Lietuvos ir euro

pinio masto daininkas Kiparas Petrau
skas vyksiąs šimet į Ameriką, kur 
duos apie 10 koncertų. Jis atvyksiąs 
j New Yorką parodos atidarymo me
tu.

— Kaune siaučia gripo liga, ku
ria serga apie 20. žmonių. Kaikurios 
gimnazijos ir kitos mokyklos laikinai 
uždarytos.

— Sovietų Rusija vėl pradėjo' 
lengviau įsileisti iš Lietuvos turistus. | 
Būsianti pradėta net propaganda už 
komunistinės valstybės lankymą.

— Kovo mėn. 4—5 dienomis Kau
ne šaukiamas Lietuvos voKiečių kultū
rinės sąjungos suvažiavimas. Suvažia
vime būsią svarstomi vokiečių kultūri
nio darbo pragyvenimo klausimai.",

— Lietuvos Žurnalistų Sąjungas 
Klaipėdos skyrius suruošė Klaipėdoje 
spaudos balių, kuris, kaip kasmet pra
ėjo labai šauniai.

— Vyr. Tribunolas paskelbė mo
tyvuota sprendimą, kuriuo iš elektros 
bedrovês priteista Kauno savivaldybei' 
80.821 litas už pramokėjimus stočiai' 
1931 m.

— Latvijos įgaliotas ministras] 
Lietuvai Sėja eilei Lietuvos visuome
nės vekėjų ir aukštesniųjų valdininkų 
įteikė Latvijos trijų žvaigždžių ordinus.

— Balandžio mėnesį Kaune bus 
surengta “italų savaitė”, kurios metu 
Lietuvos visuomenė bus supažindinta 
su Italijos menu, muzika, knyga, ra
dijo, filma ir kt.

— Nepriklausomybės 21 metų su
kaktuvėms ruošti — vasario 16 dieną 
— Kaune ir provincijoje yra sudaryti 
komitetai, kuriuose dalyvauja visuo
meninių organizacijų ir įstaigų atsto
vai.

— “Spindulio” bendrovės skirtąją 
literatūros premija gavo poetas Anta
nas Miškinis už poemų rinkinį “Ketu
ri miestai”: “Sakalo premija — Petras 
Cvirką už novelių rinkinį “Kasdieninės 
istorijos”, o Raudonojo Kryžiaus pre
mija (vaikų literatūrai) pripažinta Pra
nui Mašiotui, kuris savo darbais labai 
praturtino vaikų literatūrą ir dabar 
dar šioje srityje dirba, eidamas 76 me
tus amžiaus.

— Kūno Kultūros Rūmų tautiškų 
šokių instruktorė Marytė Baronaitė iš
vyksta j Ameriką. Ji ten insturktuos 
lietuvių šokėjų grupes, besiruošiančias 
lietuvių dienai (rugsėjo 10 d.) New 
Yorko parodoje.

— Atnaujinta ir kiek praplėsta 
prekybos sutartie tarp Lietuvos ir So
vietų Rusijos 1939 metams.

— “Lietūkis” gavo stambiausių 
Lenkijos pramonės įmonių žemės ūkio 
mašinių pavyzdžius. Mašinos bus iš
bandytos ir bus jų užsakytas pardavi
nėti.

— Rygoje įvyko Baltijos turizmo 
draugijų konferencija. Sutarta glau
džiau bendradarbiauti turizmo propa
gandos ir plėtimo srityje. Bus sudary
tas komitetas šiam bendradarbiavimui 
vadovauti.

Visų erų tautų gyvenimo atspin
džiais, jų išraiškingais veidrodžiais bu
vo, yra ir liks — visų rūšių ir visų 
šakų literatūrą.

Realistas rašytojas piešia tokį gy
venimą, kokį jis mato aplinkumoje, į 
kurį jis įsigyvena, įsijaučia, su kuriuo 
neatmezgamai sutampa visa savo pri
gimtimi...

Mums, užsienyje gyvenantiems 
lietuviams seniai apleidusiems savo 
gimtąjį krūėtą, kai kuriems net nesu- 
sirašynėjantiems su už okeano pasili
kusiais tautiečiais, sunku įsivaizduoti, 
pažinti tikrą dabarties Tėvynės veidą. 
Mums lieka tik literatūra.

Spauda, paskirais leidiniais ir 
perijodinė yra tuo išraiškingu veidro
džiu, realiu ir tikru vaizduotojų Lie
tuvos gyvenimo.

Todėl šia proga nors ir prabėgo
mis, ne išsamiai, pažvelkime į dabar
ties lietuvišką literatūrą ir kaip ji vaiz
duoja lietuviško klestėjimo, kaip kas 
išsireiškis laikotarpį.

Tai skundo, sielvarto ir gilaus 
nusivylimo gaidomis aidinti akordai. 
Mūsų visų širdžių, jausmų, minčių vie- 
nintėlė Alfa ir Omega — Tėvynė ra
šytojų lūpomis graudžiai rauda, stebin
dama išeivį lietuvį...

Duosime keletą ryškesnių vaizdų.
Lietuvių Tautos Atgimimo dai

nius — Maironis, kuris senaisiais lai
kais drąsiai šaukė lietuvį: —

“Pirmyn, į kovą. Už Tėyynę, 
Už brangią žemę Lietuvos...” 

Arba vėliau:
“...Už brangią šalį, numylėtą.
Už bočių—milžinų kapus,_
Už brangų vardą paveldėtą — 
Kursai pasauly bus garsus...”

O vėliau, kada Lietuva dide
lėmis aukomis, pasišventimu išlaisvin
ta iš vergijos ir okupacijos jungų išė
jo į naują, laisvą Būtį. Kada reikėjo 
tik didžiausiu entuzijazmu kurti at
gimstančios Tėvynės gyvenimą. Kada 
dainiai turėjo džifigiomis dainomis 
skaidrinti

Mes
Mes 

jautruiis, 
nelis Maironis, tas naujosios Eittuvos 
Vaidila pravirksta su skaudžios pagie
žos, su su didelės dvasinės skriaudos 
nusivylimu, išprūnašauta, išdainuota 
Lietuvos laisve!

Jo pastabi akis ir jautri siela 
pamato, jaučia tą purviną klampynę i 
kurią grimsta Naujoji Lietuvos aristo
kratija. Jis mato suniekšžjusią, biu
rokratišką iki skrupulingumo jaunąją 
Lietuvos inteligentiją! Vienas kitas 
idealistas, drįitąs patrijotizmu uždegti 
sumiesčionėjusią naujojo šviesuolio 
dvasią — nušvilpiamas! Apšaukiamas 
plaukiojančiu prieš vandeni. Karje
rizmas, materijalizmas masiškai užval
do lietuvį ir jis, nieko nesigėdinda- 
mas, nieko nebelaikydamas šventu — 
lyg varnas ant dvėsenos puola prie 
skanaus valgio pilno, skanaus Valsty
binio dubens...

Pradeda pildytis pranašingi an
trojo Tautinio atgimimo Veterano, var
pininko ir Lietuvos Himno autoriaus 
dr. V. Kudirkos žodžiai:
“...Siek prie idealo, tik doro ir aukšto— 
Nes vėliau tu jo išsižadėsi;
Dėl trupinio aukso — 
Gardaus valgio šaukšto...”

Tas idealų išsižadėjimas, sumate- 
rializėjimas aukštesniųjų sferų, rodos 
jau vedė kraštą prie išsigimimo, atro
dė, kad jau atrotuojasi kultūringi ir 
kilnūs praeities lietuvio instinktai...

Net tas švelnios sielos senelis 
Maironis giliausioje rezignacijoj, po 
ilgo atsikūrusios Lietuvos stebėjimo 
šaukia:

“O siurbėlės, niekšai, bastūnų gauja! 
Diplomuotų valizų vežikai!
Net pavarde apsišarvoję nauja!
Be sąžinės kyšių lupikai!...
O — trinkite baltas rankas...”

laisyo lietuvio krūtinę... 
matome ką kitą.
negalime suprasti, kad 
tas švelnus baltaplaukis

Bet, tie Žodžiai nuskambėjo, kaip 
“šauksmas tyruose...” jie jau nejaudi
no, nepaveikė rajaus lietuviško šakalo 
dvasios!

Slidžiu keliu ir greitu vežimu 
dardėjome suinaterijalizėjimo, galuti- 
tinio suniekšėjimo prarajon!

Gyvenome “užsienietiškai”!
Iš užsienių sėmėmės visa tai kas 

jų buvo atmenama. Rinkomės “pa
saulietiškos kultūros perlus” ir juos 
kaip įmanydami sodinom derlingoje 
Lietuvos žemelėje.

Piktžolės išbujojo nepaprastai veš
liai. Atsimenu, rodos, prieš dešimtį 
metų. Tai buvo prieš pat Maironio 
mirtį. Mūsų Valstybės Teatras “kultfl 
tino” lietuvį “Valpurgijų 
Toscomis, Carmenomis”. 
vaidinimo metu, laike pertraukos, kaž
koks jaunuolis užkopė ant scenos ir 
pasiūlė didžiausiam publikos nusteb 
mui, grįžti prie lietuviškos —tautinė 
kultūros. Neskraidyti svetimuose pa 
šauliuose ir iš ten semtis stiprybei, 
jėgų kūrybiniam darbui, bet lietuvis 
koje žemėje atsistoti su tikro lietuvn 
dvasia! —

— Dabar, — šaukė tas neži < 
mas jaunuoli» — mes piktžoles sėi.. 
me protėvių, Laistės kovų savanori 
nulaistytoje Tėvynės žemėje!

Mes jau nepažįstame kanklių ža 
vaus skambesio, nes jį pakeitėme mū
sų dvasiai svetimiausiomis arijomis...

Visas Valstybės Teatras buvo la 
bai ulipnotizuotas. Visi tylėjo. Nedrį
so nutraukti. Ir staiga jo balsas nu
krypo j vieną ložę, iš kurios žvelgė 
susijaudinusio senelio — Maironio akys.

— Neliūsk, garbingas Lietuvos 
pranaše!

Jaunimas dar ne visas nuėjo lie 
tuviui svetimais keliais. Jaunimas 
atkurs, atgaivins Tėvynės merdėjančią 
dvasią! Jaunimas ne materialistiniais 
siekimais sutvirtins Jaunąją Mūsų Tė
vynę!...”

Staiga, nu įdėjus griausmingiems 
jo žodžiam», visai nelauktai, netikėtai, iŠ ------

naktimis, 
Ir vieno

tas i 
»e-!

daug, daug krūtinių išsiveržė:
“...Drąsiai, aukštai
Pakils balsai:
Išauš nauja gadynė!
Užgims darbai, 
Prašvis laikai.
Pakils jauna Tėvynė!

Numesk, Tėvyne, rūbą seną 
Kurį užvilko svetimi! 
Jį meilės kerštas tebekūrena 
Tėvynės meilės ugnimi!

j darbą, broliai, vyre j vyrą, 
Šarvuoti mokslu atkakliu!
Paimkim arklą, knygą, lyrą 
Ir eikim Lietuvos keliu!!!”

Ne vien senelio dainiaus akys 
buvo ašarotos, bst daug jau surembė
jusių krūtinių gaivalingiau suplakė.

Dauguma pasijuto esą lietuviais 
— tikrąja to žodžio prasme.

Aš tikiu, kad tą valandą Tėvyne; 
atgimė ne vienas tikras lietuvis.

Maironis po to įvykio greitai mi 
ré. Jis jau daugiau neberašė skaudži 
satyrų’ Jis tikėjo, kad jaunimas išve 
Lietuvą iš tos klampynės. Apsaugo 
ją nuo “savųjų”!

Dabar, kada jaú trečią dešimtine 
tį atsikūrusios Lietuvos gyvenimo ste
bime, gal ne vienas paklausime: Ai 
iaušo nauja gadynė? Ar prašvito la 
kai? Ar atgimė jauna Tėvynė? — P 
matysime pažvelgę j šiandieninės Lit 
tuvos rašytojų kūrinius.

Pradėsime nuo senesniųjų.
Faustas Kirša, vienas ii senes

niosios kartos poetas. Filosofinė 
simbolinės, taip pat ir patriotinės poe 
zijos kūrėjas. Jis, dabartinio “Lietu 
vos Aido” redaktorius. Paskutinėj- 
savo knygoje išleistoje pereitais m< 
tais, sako:

“Liks tavo žemei maldos apžadai, 
Liks ir kančia -prikalta vinimis”.

(BUS DAUGIAU,
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Naujosios astronomijos kūrėjai KAS YRA MEILĖ?
Pirmąjį mirtina smūgį senoms 

pažiūroms į visetas santvarką sudarė 
mokslininkas Kopernikas

Nikolajus Kopernikas gimė 1473 
metų vasario 19 d. Tortinėje (dabar 
Lenkijoj) Tautinio kilimo jis buvo len
kas. Jo tėvas buvo Ipirklys, bet augo 
jis pas dėdę iš motinos pusės Vacelro- 
de, kuris vėlau tapo vyskupu.

Turtingo dėdės rūpesčiu, jaunas 
Kopernikas turėjo "sąlygas visapusiš
kai mokytis (mokėsi Krokuvos, Romos, 
Padujos ir kit. universitetuose). Yra 
žinių, kad Kopernikas buvo neblogas 
gydytojas, inžinierius, buvo vyskupijos 
patarėjas. Nuo |1510 metų iki pat 
mirties jis buvo kanauninkas (tam 
tikras valdininkas) prie vyskupo, bet 
kunigas jis nebuvo. Taip pat jis ne
buvo koks nors “bedievis”. Jie nie
kuomet ir nekur nepasisakę prieš baž-i

Praktiškos patarlės
Nuolankus veršis dvi karves žin

da
Iš savo įsitikinimų reikalinga uo

liai šalinti visus prietarus.
Nebūk godus: ką prisigrobsi j 

kapą nenusineši.
Švarumas yra matas, kuriuo ma

tuojamas Žmogus ir krašto kultūrin
gumas.

Sveikata didžiausia žmogaus tur
tas, o švara tikriausia priemonė tam 
turtui išlaikyti.

Kur švaru—ten gražu; be švarosĮ 
nėra sveikatos. 

nyčią ar religija. Tačiau jo mokslas, 
to meto dvasiškuos akimis žiūrint, bu
vo bedvieviškas, religijai priešingas. 
Mat, religija skelbė, kad viso pasaulio 
centras yra žemė, o Kopernikas grieš- 
tai pasakė, kad planetų judėjimo cent
ras yra saulė, o ne žemė. Koperni
kas tikrai geniališku būdu pirmasis 
apskaičiavo įvairių planetų atstumus 
nuo saulės palygina sfl žemės atstumu 
nuo saulės. Koperniko duomenys vi
sai artimi tiems duominims, kuriuos 
turi mūsų laikų astronomija, tašiau 
dėl atstumo pačios žemės nuo saulės 
jis darė didelę klaidą.

Savo garsiajame veikale “Apie 
dãngaus apskritimų sukimąsi" visatos 
naujosios sistemos kūrėjas Kopernikas 
dar negalėjo patiekti savo sistemos 
teisingumo įrodymų, tačiau aiškiai ir 
atvirtai dėsto savo mokslo pagrindus 
apie žemės sukimąsi aplink saulę.

Nešvarus žmogus—šlykštesnis už 
šiukšlių krūvą.

Švara yra .viena iš svarbiausių 
auklėjimo priemonių. Švara nėra įgim
ta, ją reikia įkvėpti, įskiepinti.

Knyga—didžiausia ir ištikimiausia 
žmogaus draugas.

Žiūrėk į savo dantis tiek, kiek 
kiti tau į juos žiūri; daug ką laimėsi

Viena gera motina šimtą mokyto
jų atstoja. Namuose ji yra magnitas 
visų širdims ir šiaurės žvaigžde visų 
akims-
Be moters rytmečio aušra ir vakaras

Lyties instinktas, perdirbtas gal
vos smegenų į tam tikrą pajautimą, 
vadinasi meilė. Lyties meilė — tai 
aukščiausioji meilė rūšis. Tai yra mei
lė, kuri traukia vyrą prie moters, o 
moterį prie vyro, jei tik tas traukimas 
nėra paprastas draugiškumas, bet pa
grįstas lyties pajautimais.

Tikroji meilė visuomet gimsta iš 
lyties pajautimo. Vyras įsimyli į mo
teriškės išvaizdą, veidą, krūtinę, balsą 
ir tt. Tiesa, lytiškų geidalių žmogus 
gali turėti be jokios meilės; ir antraip: 
gali būti meilė be lytiškų geidulių. 
Bet tai bus visai jau kitokia meilės 

be pabaigos, o vidurdienis be džiaugs
mo.

Man ir rojus nebus rojum, jeigu 
ten nebus moterų.

Niekas pasauly dar nėra padaręs 
tokią kvailystę, už kurią didesnę ne
galėtų padaryti kitas.

Kūnai nuo šilumos plečiasi, todėl 
žmonės, sėdį šiltose vietose, yra pil
voti.

Mokyk vaiką gerbti ir mylėti 
artimą savo.

Geriausias merginos kraitis, tai 
geras tėvų vardūs.

Nelaikyk save gudresniu už kitus, 
tegul tave kiti gudresniu laiko.

įgytasis mokslo diplomas yra 
brangus apsiautas protui, o “figos la
pas” kvailystei.

Nemanykite, kad taip ir turi bū

SIUVYKLA “ESTAN”

rūšis. Tai bus daugiau draugiškumas 
negu meilė. Vyras gali draugauti su 
moteriške nuo pat mažens; jie gali 
viens kitam labai simpatizuoti ir gerb
ti vienas kitą; bet tikroji meilė tarp 
judvejų pražydės tik tuomet, kai ly
tiškas patraukimas atsiras. Ir jeigu 
tokia pora apsiveda, tai ji visuomet 
būna laiminga.

Mūsų laikų šeimynose laimės nė
ra dėl to, kad žmonės jungiasi ne iš 
meilės, bet vien tik bizniškais išskait- 
liavĮmais. Kartais mergina eina už 
vyro, kuris galėtų būti jos motinai tė- 

(Nukelta į 6-tą puslapį) 

ti, jeigu [taip yra ir taip visuomet 
buvo.

Jeigu auklėtojas reikalauja iš 
auklėtinio to, ko pats neturi, tai jo 
auklėjimas yra bergždžias.

Auklėjimas turi jaunuomenę su
jungti su gamta.

Pirma kol bausime vaikus, gerai 
ištirkime jų kaltę.

Bukime su vaiku mandagus, kaip 
su suagusiu.

Nevengtoms pažaisti su vaiku; a- 
biems bus malonu.

Lietuvių ir lenkų karalius Augus
tas II susapnavo tris žiurkes: riebią, 
aklą ir liesą. Pašaukta sapną išaiškin
ti čigonė, taip tarusi: riebi žiurkė, tai 
tavo, karaliau, ministeris; akla, tai ta
tu patsai; liesa, tai tavo tautos. Gal 
teisingai išaiškino? (

Daržai išsimokėtinai
300 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburtojo 

Central do Brasil, Q.A.I.C. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jirao mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jabotiea- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su žemės 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri galima 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš stoties 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,80.

RAŠTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, S. Pau- 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

STASIO SUKTOS . . . ■ 'i1 11
gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Conceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z ) 
atidarė naują skyrių — antrą 
siuvyklą, Braz rajone, prie sto

čių N o r t e ir Braz.

RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19O GÃLECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBU8 GALECKO
■-------- --- SIUVYKLOJE. ------------

RUA DUQUE DE CAXIAS, 257 «.i-w

_____ Dr. H. Schechtmann
Santa Casa Gydytojas

■ Vidujiniu ligų specialistas
Bendra Klinika vaikam! ir suaugusiems

Ultra - Violetiniai spinduliai

Ligonius priima nue 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
KUA D A GRAÇA, SSSCS TBtL. «-14B1 PAUI^O

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

«Vilnius»
Matriz:

Pua da Moo’ca, 3027 
Tel. 2-8854.

Filial:
Pr. Julio Mesquita, 60 

Tel. 4-5015.

Kur pasisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į mėnesį po . 20$. 

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

Lietuviu Jaunimui
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas PAulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais- Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau .
Taip pat yra gražus p a s i r i n kĮI.'m'aįs moderniikiausių medžiagų

PAULO AMBIROZEVilCIŪS
RITA CICLAMES — .V. BBLLAĮ" <S. PAUW (
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KNYGŲ SKAITYTOJO 
DĖMESIUI

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia'antradie- 
niaie, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Bala, 
suaugusiems knygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8 
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams 
knygos keičiamos kasdien.

5) Dr. J.Basanavičiaua mo- 1721. 
kyklos knygyne Vila Anasta-

cio, mokiniams knygos keičia- 
mos šeštadieniais tuoj po pamo- ~ 
kų, o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniaie_nuo 7J4 vai. iki 
8^ vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3% vai. dienos 
metu.

6) Maironio" mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. Br. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

į interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

SKILVIS IR KEPENYS
Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 

kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rflgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACIJOS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa
Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak.
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Te). 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA: Vyksta į namus bile v-dą, dieną, naktį.

Kur tik busi, 
neužmiršk "Aido

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik naujà, 

parduodama rašomoji mašinėlė 
Remington arba Mercedes fir
mų. Teirautis Rua da Moóca,

Jis parduodamas;
Stotyje «Luz», prie Centra linu 
Pašto durų ir kampo; Larg< 
da Sėprie laikrodžio ir Vili 
Prudente bondės sustojimo vie 
tos; Bom Retire: Baužio krau 
tuvėje — rua Aymores ir kam
pas rus Carmo Cintra; Kiosko- 
jo—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Zalina: J. Vi
gelio krautuvėj — rua 3 N.° 4: 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir a v. Pass 
de Barros kioskoje. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj- Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapoję, kioskoj prie sto
ties.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

Dr.ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

s.
SANTO ANDRĖ:

P. R. stoties kioskoj.

(Nugarakaulfo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir gera*

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO
Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.

Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai 
mės pirkimas bei pardavimas ir t- t.) Skolų 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak
KALBA LIETUVIŠKAI.

(ipotekos, 
išreikalavimai

žo-

Tel. 2-4214

BRAZILIJOS LIETUVIO LAIKRAŠTIS YRA
“Lietuvių Aidas Brazilijoj”

Įpfcjjfpte IfcfoĮĮ ofo |Iõ$õ|[p$q |[D^qI[p$0]ft>>a |Į

DR. A. CANDIA

nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose - aštrus ir kroniskas.)
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------- Telefonas: 4-0218-------------

Kalba rusiėkai, lenkiškai, vokiškai. I

S. P. stoties

kurioj* 
dalyje

SANTOS:
R. Geležinkelio 

kioskoje.
PASTABA: Jei 

nors S. Paulo miesto
arba kuriam kitam nors miesta 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Ir kitus raginkite

U ‘’Liet. AIDA Braz.” 
L_| “prenumerata 12$ j

Rua daMoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

Sociedade Torrefação de Cafė 
Oom Bosco” Ltda.

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

KAVA “DOM BOSCO” ------ PBISIEKŪSIS VERTĖJAS -------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

- —S. PAULO ——
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

DANIU GYDYTOJJOSE LEVKOV GI
Rua Silva Pinto 264 (antig< 

46) Bom Retiro. Atsižvelgi 
mas į sunkų laiką nutarė n 
mažinti kainas už dantų gyd 
mą ant pusės kainos, kaip a 
tai: ištraukti danų be s kau
ni o 5SOOO; plomba cid 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusi*

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, galės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

kai ir lenkiškai.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio dę Janeire.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonoréia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi-
—------- — kalbama lietuviškai. ■ .... .............. .....

Rua Barão de Itapetininga, 139 l-mas aukšt. Tel. 4-1705

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

I VOKIEČIŲ FOTOGRA- )
FIJŲ ĮSTAIGA | 

I “BERNARDO” į S Įsteigta 1890 metais c 
i Atlieka įvairius darbus § 
Ç fotografijų srity. Specia- E 
f lybė padidinime, o taip Q 
I pat ir su dažais. t
8 Darbas greitas sąžinin- S 
į gas ir pigus. Vyksta į S 
f namus fotografijų reiks- į 
| lais. Daro iš fotografijų g 
I naujas
I Arthur Schmidt | 
£ Rua Sâo Caetano, 447 | 
g (senas, 103-111) S. Paulo 5 
įj Telefonas 4-Õ576. g i B
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Vaitkevičių* ir Jūra iivažiavo Lie
tuvon

Kovo 7 dieną laivu Copacabana, 
iivažiavo Lietuvon Vaitkevičius ir Jū
ra. Vaitkevičių palydėti Luz stotin 
atėjo nemažas būrelis lietuvių, jo bi
čiulių. Krsp.

Centro Tarybos posėdis

Kovo 5 d. įvyko eilinis Centro 
Tarybos posėdis, kur buyo svarstoma 
keli Valdybos nutarimai. Nutarta 
Centro patalpoje, rua da Moėca, 1719, 
dežuruoti valdybos nariams kiekviena 
dieną nuo 19 iki 21 vai. Turintieji 
reikalų Centre, galės minėtomis valan
domis 'atlikti. Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo šventė davė gryno 
pelno Centrui 1:304$200. Tai didelis 
ne tik moraliniu, bet ir materialiniu 
atžvilgiu buvo Centro pasisekimas. 
Centras stiprėja ir nariais, stoja į jį 
ir lietuviai pramonininkai ir prekybi
ninkai. Balandžio mėn. pirmoje pusė
je nutarta surengti viešą vakarą, o 
antroje pusėje — sušaukti Centro pa
syvių narių susirinkimą. Centro Na
mų Statybos Fondas taip pat auga na
gais. Žodžiu, Centras dirba kiek jė- 

os leidžia kolonijos naudai.

“Aido” redaktorius važiuos į Rio 
legalizacijos ir imigracijos 

reikalais

21 vai. Valdyba paskyrė dežuruoti pa
talpoje šiuos asmeniui):

Pirmadieniais — Dutkus, Antradie
niais — J. Petrauskas, Trečiadieniais 
— J. Maselis, Ketvirtadieniais — K. 
Uckus, Penktadieniais — J. Skorups- 
kis, Šeštadieniais—J. Ažuolionis. Sek
madieniais nuo 9 iki 12 vai. ryto pa- 
talpà taip pat atidaryta. Minėtu laiku 
bus galima pasiskaityti laikrašėių, kny
gų ir apsimokėti nario mokėstį.

Valdyba.

Prašoma užeiti j redakciją
Kviečiami užeiti į redakciją darbo 

valandomis: Antonina Jarmalaitė, An
tanas Verbickas — atsiimti uosto po
licijos liudijimus; J. Pagirys, B. Bag
donavičius, V. Giedraitis ir Klimas — 
legalizacijos reikalu.

Padėka
Nuoširdžiai dėkejame ponui Lie

tuvos Respublikos Konsului São Pau
ly už prisiųstas, per Petrą Blauzdj, 
mums ir vaikučiams naudingus mokslo 
vadovėlius bei knygutes.

Balizos kolonijos vardu:
Prànas Stadolnikas 
Juozas Šukys 
Pranas Jagminas.

Legalizacija išsimokėtinai
Kad palengvinus fabrikų ir kitų įmonių darbininkams sutvarkyti ir 

ir įteisinti savo gyvenimą Brazilijoje, kaip to reikalauja šio krašto valdžios 
įstatymai; išgauti legalizacijos dokumentus ir karteiras — visa darbą atlieka
me IŠSIMOKĖTINAI. Be to, parengiame ir išrūpiname dokumentus pre
kybininkams ir pramoninkams dėl Junta Commercial: ištikimybės ir gero 
politinio elgesio liudijimai, neturintiems pasų!— Uosto policijos .pažymėjimai; 
verčiami įvairūs dokumentai, rašomi prašymai, kontraktai, įgaliojimai. Dar
bas greitas, sąžiningas ir pigus. Teikiame taip pat juridines, komercines ir 
administracines informacijas. Šio laikraščio redakcijos informacijų skyrius 
jau daugelį metų patarnauja savo tautieiiams, šį darbą tęsia ir toliau visų 
lietuvių patogumui ir-palengvinimui. Tad, esant bile kokiam reikalui, visuo
met kreipkitės sávon įstaigon nuo 8 vai. ryto iki 12 vai. dienos ir nuo 5 v. 
iki 8 vai- vak. kiekvieną dieną, o sekmadieniais nno 9 v. ryto iki 12 v. dienos

-------------- RUA DA MOOCA, 1721.--------------

BENDRAS ŽYGIS PRIES TAUTI
NINKUS

(Atkelta iš 2-tro puslapio) 
tautininkų valdžia ir valdžios prieša
kiu atsistos tie žmonės, kurie turi di
džiausią tautoje pasitikėjimą

Jeigu tai įvyktų, daug kas pasi
keistų ir Brazilijos lietuvių kolonijoje, 
o kas svarbiausia, nustotų plauku
sios iš Lietuvos iždo lėšos įvairiems 
dykaduoniams, eusispietusiems “lietu
viškuose namuose”. Juk ar šiaip ar 
taip kalbėkime, daug Lietuvos litų su
ryja “lietuviški namai”, kurie koloni
jai jokios naudos keatnešė. Ir kam 
tas reikalingai Daug da ir kitoniškų 
nuostolių kolonijai padaryta.

Daug žaizdų turi Lietuva, o taip 
pat ir jos lietuviai gyvenantieji už
sieny.

Diplomuota rūbu kirpėja ir 
siuvėja

Joana Bagdonaitė, jauna lietuvai
tė, duktė Jono Bagdono, baigė kirpi
mo ir siūvirno akademiją Santa Lu
zia ir gavo diplomą, kuris suteikia jai 
visas teises šioje srityje. Ji gyvena 
Villa Anastazijoj.

PAIEŠKOJIMAI
Pranas -Janiulis paieško sesers 

Veronikos Janiulytės, kilusios iš Meš
kučių v. Daugėlaičių km., iš Lietuvos 
išvyko Urugvajun 1930 metais. Jei 
kas žino jos adresą Urugvajuje, prašau 
man pranešti: Pr. Janiulis, Ruajda Mo
des, 1721. S. Paulo — Brasil.

Šio mėnesio pabaigoje ar balan
džio pirmomis dienomis "Aido" redak
torius A. Dutkus važiuos į Rio de Ja
neiro legalizacijos ir imigracijos rei- 
kalais. Keletas šimtų lietuvių nelega- 
iai apsigyvenusių yra padavę prašy
mus ministerijai (svetimšalių komisijai), 
kurių daugelis jau yra legalizuota, bet 
dar dokumentų neturi, tai “Aito” re
daktorius gauna įgaliojimus tartis su
interesuotų asmenų reikalu. Be to, 
daugelis lietuvių nori atsikviesti savo 
nmiaes iš Lietuvos, bet kol kas atsi- 

kvietimns negalimas ir reikia tartie 
ministerijoj. Tad šiuo reikalu taip pat 
bus informuotasi. Jei kas turi kokių 
nors reikalų Rio de Janeiro, gali krei
ptis j “Aido" redakciją pas Dulkų, kad
jų reikalais taip pat būtų informuo- 
tasi.

Montuojama raidžių rinkimo 
mašina I

“Aidas” yra jeigyjęs raidėms rink-' 
ti mašiną. Kolkas dar ji nedirba, nes ■ 
veikia sustatyti. Kaip tik jau bus su-1 
montuota, “Aidas” bus renkamas ne 
be rankomis, o mašina.

Raidžių rinkimas rankomis yra 
labai sunkus, o be to, lietuvių rinkėjų, 
kurie galėtų rinkti lietuvišką laikraštį, 
beveik nėra ir šio amato niekas neno
ri mokytis, nes jis yra nepelningas. 
Dėl to ir su “Aidu”, kad jis galėtų 
eiti padidintas, sunku ir negalima spė
ti. kai pradės dirbti mašina, tada jau 
nebus Jokių trukdymų ir "Aidas” re
guliariai galės eiti daug didesnis, ne
gu dabar.

Dsžuruos Centro patalpoje
Nuo kovo mėn. 13 d. Centro pa

talpa bus atidaryta kasdien nuo 19 iki

Daugiau dėmesio i ūki
ypač Brazilijoje, kur reikia apkaupti 
augalai 2—4 sykius į metus) kad žo
lėms užaugus arba žemes plutai užsi
dėjus tuoj po lietaus, augalas nustoja 
augęs, Mokslininkų yra patirta kad 
augalai augdami nepasitenkina vien 
lapų kvėpavimu, jie dar kvėpuoja stie
bu ir šaknimis. Taip pat kai kuriems 
augalams augant reikalingos bakterijos, 
kurios spiečiasi apie augalų šaknis ir 
pagreitina jų augimą Todėl svarbu, 
kad augalai augdami reikalauja šva
ros.

Daugelis naujų ūkininkų, pradė
dami verstis žemes ūkiu, pastebi kad 
žemė Iš po miško duoda visuomet ge
rą derlių. Bet, pagaliau, ta pati žemė 
nusialina ir nebeišduoda tokio der
liaus, kaip pirmus metus. Žemės der
lingumas pareina nuo joje esamų mi
neralinių medžiagų (druskų) ir dar, 
nuo to ar žemė yra lygi ar kelmuota, 
{vairūs augalai reikalauja iš dirvože
mio nevienodų mineralinių medžiagų, 
o jei kaikada ir vienodų, tai ne vieno
do kiekio. Pav. kviečiai imasi daug
fosforo, rugiai — azoto, kukurūzai — ‘ 
kalkių ir t.t. Jei augalai negauna jų 
pakankamai, nustoja augę ir neišduoda 
atatinkamo derliaus. Dėl to kiekvie
nas ūkininkas turi žinoti kokių drus
kų augalams yra reikalinga, kr jo že
mė pakankamai jų turi.

Pavizdlnga žemės priežiūra išduos 
gerą derlių ir apmokės ūkininkui už 
jo sunkų darbą.

Lapas — augalo kvėpavimo ir 
i mitiino organas.

Kiekviena» augalas reikalauja 
grynanglio. Ore yra tam tikras kie
kis angliarūkšties (grynanglio ir de
guonies junginis), kurie atsiranda de
gimo metu, žmonių ir gyvulių alsa
vimų. Augalai turi tą ypatybę, kad 
įkvėpuoja ore esamą anglirūkstę, su 
pagelba saulės šviesos, perskiria ją į 
grinanglj ir deguonį. Grinanglį su
vartoja maistui, o deguonį paleidžia į 
orą. Atvirkščiai, nakties metu auga
lai tolygiai elgiasi kaip ir gyvuliai, 
kvėpuoja deguonim.

Daugumas ūkininkų yra patyrę

DĖMESIO!
PARSIDUODA NAMAS Villa 

Zelinoj iš dviejų kambarių ir virtuvė 
10x39. Namo kaina — 3:000$. Kreip
tis ten pat, Rua U nr. 48.

J

ÍI
I

Vanduo augalo gyvenime
Vanduo ištirpimą žemėje esamas 

druskas. Šaknys imasi vandenį, o su 
juo patenka į šaknyse ištirpytų drus
kų, reikalingų augimui.į; (B- d.)

Reikalinga darbininku
Batų dirbtuvėm Villa Zelina, Rua 

7, Nr. 23, reikalingi darbininką su 
praktika prie guminių batų.

Batų dirbtuvė ir krautuvė
VOLGA

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO
Santa Barbara, Rua lõ de Novembro, 789

Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė 
batų krautuvę ir dirbtuvę Santa Bar
bara miestely ir kviečia pas savea py- 
linkės lietuvius, esant reikalui, ar taip 
fuosu laiku, atsilankyti.
Santa Barbar?, Rua 15 de Novem

bro 789.

Paieškomi An’anas Mate’ka ir 
Simas Čižai.'skas, anksčiau gyvenę 
S. Paulo, rua da Moóca, 431-A, Res
taurante “Patria”.

Kas žino apie ieškomųjų gyvena
mosios vietos adresu-) arba apie jų li
kimą, malonėkite pranešti Lietuvos 
Konsulatui šiuo adresu: Consulado da 
Lituania, S. Paulo, Rua Aureliano Cou
tinho, 88.

Reikalinga aprendistai
Jono Vigelio batų dirbtuvėn rei

kalinga aprendistai Kreiptis Rua Al
mirante Barroso, 780-

REIKALINGAS vaikas Stasio 
Galecko siūvyklon Rua Duque de Ca
xias, 257.

CHIROMANTE
Mme. Sedefa

Turėdama mokslo ir daugelio 
metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo 
patarnavimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokių nepasise
kimų, kurie jums kelia rūpesčių? No
rite sugrąžinti savo draugystėn asme
nį, kuris nuo jūsų atsiskyręs? Nori
te pašalinti bile kokią blogybę? Nori
te turėti geros kloties darbe? Yra ki
tokių nenugalimų kliūčių? Negaišda
mi kreipkitės j Mme. Sedefa, kuri 
suteiks gerų patarimų. Patarimas są
žiningas, garantuotas ir greitas. Rua 
Lavapės, 262, bondė ir omnibusai prie 
durų.
Priėmimo valandos kasdieną nuo 8 v 
ryto iki 20 valandos. Sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėte!
Consulta 5$000.

§j sekmadienį, kovo mėn. 12 d. L.M.M.R. "Rytas’’ rengia didelį ir gražų

Pik-nika
kuris įvyks nepaprastai žavingoje vietoje VILLA GALVÃO. Seni, jauni, di
deli ir maži nepraleiskite vienfntėlės šiais metais progos gerai išsimaudyti ir 
linksmai pasišokti tyrame ore, prie patobulintos RYTO orkestro muzikos. Be 
to, bus įvairūs žaidimai ir sportas. Traukinys išeina kiekvieną valandą. Pa
tariame važiuoti 7 vai. ryto. Kvietimus prašome įsigyti iš anksto pas narius 
ri platintojus. RENGĖJAI-

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELES
Lietuviams geriausia užeiga linksmai praleisti laiką yra

Bar Rio Branco
Kiekvieną vakarą čia užgirsite gražiausių lietuviškų dainų, įdainuotų 

plokštelėse žymių Lietuvos dainininkų. Būdainaa nuvargęs, išsiilgęs lie
tuviškos dainos ir muzikos, jei tik turi laiko užeik j Barą Rio Branco 

Rua Rio Branco, 416, kampas Rua .Victoria, būsi patenkintas.
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